
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta–feira – 07 de Abril de 2011  -  Nº 3860

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 191/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 2681/2011, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOSÉ AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO, Médico Veterinário, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, 5% (cinco por cento) de gratifi cação de 
especialização acadêmica, a partir de 04 de fevereiro de 2011, em 
conformidade com o artigo 33 da Lei nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº  194/2011

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº. 125/2011,  

RESOLVE:

Considerar autorizada a prorrogação dos efeitos da Portaria nº 
607/2008, de 11 de julho de 2008, referente à servidora municipal 
GILCILENE ALVES LOREDO SOUZA, Professor PEB A 
IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, pelo 
período de 02 (dois) anos, a partir de 04 de junho de 2010, nos 
termos dos artigos 79 e 86 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  212/2011

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº. 3425/2011,  

RESOLVE:

Considerar autorizada a prorrogação dos efeitos da Portaria nº 
251/2009, de 20 de março de 2009, referente ao servidor municipal 
ALCYR LEAL CÂNDIDO, Médico Clínico, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, pelo período de 02 (dois) anos, 
a partir de 02 de março de 2011, nos termos dos artigos 79 e 86 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                  DOM nº 3860 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerar autorizada a reassunção da servidora municipal 
LUCIENE MOURA TAVARES, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de Administração 
e Serviços Internos - SEMASI, a partir de 1º de março de 2011, 
após licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, 
concedida através da Portaria nº 005/2011, de 03 de janeiro de 
2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 29  de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  217/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação 
assiduidade, em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 
76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29  de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração  e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  217/2011 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

Antonio Carlos Ribeiro 
Junior Agente de Trânsito SEMDEF 2000/2010 30.838/2010 16/10/2010

Dayvson Dansi 
Rodrigues

Auditor Fiscal de 
Meio Ambiente SEMMA 2000/2010 31.303/2010 19/10/2010

Deuzedina Bodarque 
Cardoso Pereira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 2647/2011 01/02/2011

José Alexandre Dias 
Lesqueves Agente de Transito SEMDEF 2000/2010 30.985/2010 18/10/2010

Márcio do Nascimento 
Santana Agente de Trânsito SEMDEF 2000/2010 30.927/2010 18/10/2010

Maria Aparecida 
Rodrigues Pinto

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 40.204/2010 01/02/2011

Maria Lúcia de Deus 
Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais PGM 2001/2011 5591/2011 09/03/2011

Marionaldo de Aguiar Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 2001/2011 6316/2011 09/03/2011

Sandra Maria Zanette 
Macedo

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 2001/2011 40.031/2010 02/01/2011

PORTARIA Nº 213/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  2968/2011,

RESOLVE:

Considerar autorizada à servidora municipal SONIA REGINA 
DE SOUZA SABADINI, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
1º de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, nos termos do 
Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº  214/2011

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas a  través dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  8396/2011, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3860 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 219/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 4042/2011
RESOLVE:
Art. 1º - Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, durante o mês de março de 2011, pelos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

JOSÉ CARLOS PEREIRA MOTORISTA SEMASI 40

CRISTIANO MACHADO 
MENEGUSSI

OP. DE MAQUINAS E 
VEICULOS ESPECIAIS SEMASI 40

NILSON ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS SEMASI 40

Art. 2º - Tornar sem efeito a autorização para prestação de serviço 
em horário extraordinário concedida aos servidores acima, através 
da Portaria nº 189, de 23 de março de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 220/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos relacionados em anexo.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 220/2011, DE 
31/03/2011 – fl . 1

CONTRATO OBJETO PROT. Nº

Nº 083/2011, 
de 25/03/2011

ALFREDO LUIZ 
GAVA

Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar para 

alimentação escolar, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba 

FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na cláusula sexta, todos 

de acordo  com a Chamada Pública nº 
005/2010. 

40.122/2010

Nº 084/2011, 
de 25/03/2011

ANÉSIO 
GARCIA

40.140/2010
40.141/2010

Nº 085/2011, 
de 25/03/2011

ANTÔNIO 
HÉLIO DE 

ASSIS  ALVES
40.151/2010

Nº 086/2011, 
de 25/03/2011

ANTÔNIO 
MORAES 40.132/2010

Nº  087/2011
de 25/03/2011

CARMELITA 
LUIZ TOSTA 40.143/2010

Nº  088/2011
de 25/03/2011

CARMEM  
LÚCIA  

MOREIRA DA 
SILVA

40.129/2010

Nº  089/2011
de 25/03/2011

CLAUDIOVANI  
PEREZ DE 

SOUZA
40.152/2010

Nº  090/2011
de 25/03/2011

COOPERATIVA  
DE LATICINIOS 

DE 
ALFREDO 

CHAVES  LTDA

40.165/2010

Nº  091/2011
de 25/03/2011

CRISTIAN 
MANTESSO 

ALVES PINTO
40.155/2010

Nº  092/2011
de 25/03/2011

DIONES DOS 
SANTOS ALVES 40.121/2010

Nº  093/2011
de 25/03/2011

EDEMILSON  
ABEL  

DARDENGO
40.128/2010

Nº  094/2011
de 25/03/2011

ELDER  
TEDESCO 40.161/2010

Nº  095/2011
de 25/03/2011

ERALDO  
PERMANHANE 40.145/2010

Nº  096/2011
de 25/03/2011

EUGÊNIO 
LÍVIO 

CARRARI
40.154/2010

Nº  097/2011
de 25/03/2011

GILMAR  
ARAÚJO 40.137/2010

Nº  098/2011
de 25/03/2011

ISAAC  PEREZ 
DE SOUZA 40.149/2010

Nº  099/2011
de 25/03/2011

JACY 
PERMANHANE 40.136/2010

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 220/2011, DE 
31/03/2011 – fl . 2

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº  100/2011
de 25/03/2011 JALDE PERMANHANE

Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar para 

alimentação escolar, para alunos 
da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, descritos nos 

itens enumerados na cláusula sexta, 
todos de acordo  com a Chamada 

Pública nº 005/2010. 

40.135/2010

Nº  101/2011
de 25/03/2011

LEONARDO 
MARCELINO 

VENTURA
40.147/2010

Nº  102/2011
de 25/03/2011 LUIZ NATAL BINOTI 40.158/2010

Nº  103/2011
de 25/03/2011

MALVINO DE 
OLIVEIRA  MARTINS 40.131/2010

Nº  104/2011
de 25/03/2011 MARCOS  SOUZA 40.138/2010

Nº  105/2011
de 25/03/2011

MARIA APARECIDA 
CASSIMIRO DE 

SOUZA
40.125/2010

Nº  106/2011
de 25/03/2011

NATÁLIA DE SOUZA 
PONTES LEITE 40.124/2010

Nº 107/2011
de 25/03/2011

PATRÍCIA DONNA  
ZORZANELLI 40.164/2010

Nº  108/2011
de 25/03/2011

PAULO SÉRGIO  DE 
SOUZA

40.146/2010
40.163/2010

Nº 109/2011
de 25/03/2011 RENATO TEDESCO 40.162/2010

Nº  110/2011
de 25/03/2011

SIRLEIDE DE SOUZA 
DA SILVA MOULIN 40.127/2010

Nº  111/2011
de 25/03/2011

VALMIR VERLY 
PORTO 40.159/2010

Nº  112/2011
de 25/03/2011

DOMINGOS  ROQUE 
GIORI

40.139/2010
40.142/2010

Nº 122/2011
de 30/03/2011

FLORENTINO 
TEDESCO 40.160/2010



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3860 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 221/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CRISTIANE VALERIANO 
MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

 Nº 076/2011 
24/03/2011

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de seguro do veículo 

Renault Logan Privilege HI – Flex 1.6, 16V, 
4 portas, 2009/2009, pertencente a frota 

ofi cial da SEMUS, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº 

189/2010.

PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

51 - 1292/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 222/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal JANNE FREITAS DE ANDRADE 
QUIRINO, lotada na Secretaria Municipal de Gestão        Estratégica 
- SEMGES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. 
Nº

Nº 124/2011,  
de 31/03/2011

POLTRONA 
PLUS 

SERVIÇOS 
LTDA - ME

Contratação de Empresa Especializada para Criação, 
Desenvolvimento, Adequação e Otimização, 
Infraestrutura, Informatização e Logística das 

Plenárias Regionais do Orçamento Participativo, sob 
regime de empreitada por preço global .

9.566/11

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 223/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 4016/2011
RESOLVE:
Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, durante o mês de fevereiro de 2011, pelos 
servidores municipais abaixo relacionados, em virtude de acúmulo 
de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

ALDEIDE LEANDRO FILHO Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 40

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 06

WAMBA DE JESUS AFONSO Motorista SEMASI 40

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 224/2011 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº.
Duração Inicio

ANA PAULA LÓIS SILVA 
AMORIM

Agente de Serviços 
Públicos Municipais PGM 30 dias 23/03/2011 10.445/2011

BRUNO MORAES 
BRASIL Professor PEB C VI SEME 30 dias 24/03/2011 10.389/2011

HELENA MARIA 
SALDANHA VIAL Professor PEB D IV SEME 15 dias 16/03/2011 8291/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3860 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  225/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 5097/2011, 

RESOLVE:

Retifi car a Portaria nº. 132/2011, de 1º de março de 2011, referente 
a licença para tratamento de saúde do servidor municipal LUIZ 
CARLOS ROGÉRIO, onde se lê “08 dias, a partir de 17/02/2011”  
leia-se “13 dias, a partir de 17/02/2011”.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 229/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

 Designar os servidores municipais RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES MACHADO, lotada na  Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI, e ELIAS SILVA 
BORGES, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 011/2011,   de 
28/01/2011

VIAÇÃO REAL ITA 
LTDA

Aquisição de vale-transporte, para 
atender aos servidores municipais lotados 

na SEME, que residem longe do local 
de trabalho

651/2011 

Nº 013/2011,   de 
28/01/2011

Aquisição de vale-transporte, para 
atender aos servidores da SEMASI, que 

residem longe do local de trabalho
665/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 231/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
Sequenciais nºs. 2 - 2408/2011 e 4 – 5711/2011,
RESOLVE:
Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelo servidor municipal JOSÉ CARLOS PEREIRA 
(De Etelvina), Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Gestão 
de Transportes - SEMTRA,  no total de 32 (trinta e duas) horas, 
durante o mês de fevereiro de 2011,  em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  233/2011

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 6615/2011,  

RESOLVE:

Considerar autorizada a prorrogação dos efeitos da Portaria nº 
214/2009, de 16 de março de 2009, referente à servidora municipal 
MICHELE RODRIGUES SANTANA, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de Defesa Social 
– SEMDEF,  pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 02 de 
março de 2011, nos termos dos artigos 79 e 86 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3860 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  235/2011

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE 
CONCESSÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO A 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 8616/2011,  

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 007/2011, de 03 de janeiro de 2011, que 
concedeu  à servidora municipal WANDERLÉA RODRIGUES 
LOIS, licença sem vencimento para tratar de interesses particulares.  

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  246/2011

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, EM 
PERMUTA, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ATÍLIO 
VIVACQUA - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, de 11 de 
abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  6609/2011,  

RESOLVE:

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Atílio Vivacqua 
- ES, a servidora municipal ARIANE ALMEIDA DUARTE, 
Professor PEB-B IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, em permuta com a servidora DENISE DIAS MARELI 
GOMES, a partir de   11 de abril de 2011, nos termos do Convênio 
nº 003/2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: R.F. TRATORES LTDA ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para 
manutenção, com substituição de peças, na Patrol Volvo, Frota 
509, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes.
VALOR: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.457/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: R.F. TRATORES LTDA ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada 
para manutenção, com substituição de peças, na Patrol Carpetilha, 
Frota 501, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão 
de Transportes.
VALOR: R$ 3.185,00 (três mil, cento e oitenta e cinco reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.461/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: USIMAR USINAGEM LTDA ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para 
manutenção, com substituição de peças, na Trator Agrícola, Frota 
801, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes.
VALOR: R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.467/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: USIMAR USINAGEM LTDA ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada 
para manutenção na Caminhonete Toyota, Frota 103, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de Transportes.
VALOR: R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.482/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CLAUDEMIR S. FERNANDES-RETIFICA 
ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada 
para manutenção, com substituição de peças, no Caminhão  V.W., 
Placa MRN 9226, Frota 241, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Gestão de Transportes.
VALOR: R$ 15.645,00 (quinze mil, seiscentos e quarenta e cinco 
reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.598/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3860 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CLAUDEMIR S. FERNANDES-RETIFICA 
ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada 
para manutenção, com substituição de peças, no Caminhão  Ford 
F12000, Placa MRO 3748, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Gestão de Transportes.
VALOR: R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.602/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CLAUDEMIR S. FERNANDES-RETIFICA 
ME.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para 
manutenção, com substituição de peças, no Caminhão Carroceria 
M.B. 1113, Placa MPO 5149, Frota 244, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes.
VALOR: R$ 12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.612/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: EVILÁSIO DA SILVA SANTOS.
OBJETO: Apresentação musical no dia 19 de abril de 2011, na 
Praça Jerônimo Monteiro, em virtude da programação da Semana 
do Rei, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-10.673/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 127/2011
CONTRATADO: ALDAIR PAIVA MENDONÇA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para aliunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta, Item 008, todos de acordo com a 
Chamada Pública nº 005/2010.
VALOR: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 43/2004-PNAC 0 A 3 – 
CRECHE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3 3 90 30 07 00, 
PRAZO: Até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 
31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Aldair Paiva Mendonça – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-40.157/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:
Pregão nº. 041/2011
Objeto: Aquisição de Camisas para Campanha de Vacinação. 
Dia: 20/04/2011 - Hora: 09:00 h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 06/04/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:
Pregão nº. 042/2011
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica (Melosa).
Dia: 20/04/2011 - Hora: 11:00 h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 06/04/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue: 
Tomada de Preços
 nº. 008/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Campo de Futebol Society no Bairro 
Village da Luz.
Dia: 25/04/2011 - Hora: 09:00 h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio à Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 06/04/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA

PRESIDENTE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 07 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3860 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1859/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, os servidores abaixo relacionados, 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Apoio 
de Gabinete Parlamentar, a partir de 01/04/2011:

Vanuza Ferrare Maifredo Simão
Sebastião Ary Correa

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 068/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, aos servidores efetivos 
constantes abaixo, conforme requerimentos protocolados sob os 
nº. 1394 e 1423/2011:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Roberta Costa R. de Souza Vigia 04 dias
31/03/2011
05/04/2011

01/04/2011
06/04/2011

Thiago Athayde Viana Assistente 
Legislativo 05 dias 29/03/2011

04/04/201
01/04/2011
04/04/2011

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 075/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora 
comissionada abaixo, a serem gozadas no mês de abril/2011.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

Angela Maria da Silva Leal Assessor de Nível Superior 04/01/2010 a 03/01/2011

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DECORAL STONES INDUSTRIAL DE GRANITOS LTDA ME, 
torna público que requereu  da SEMMA a Licença de Operação 
-LO, para atividade 30.01 – Movimentação de terra, situada na 
Rua Isidoro Pessini, s/nº  - Rui Pinto Bandeira  - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 
NF3361

COMUNICADO

MECÂNICA CAMPOREZ LTDA ME, torna público que obteve 
da SEMMA, a Licença de Operação Nº 012/2011, com validade 
até 28 de março de 2015, para atividade 26.03-Ofi cinas mecânicas, 
reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura, 
situada na Av. Jones Santos Neves, 80 – Maria Ortiz - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES. 
NF 3369

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


